Câmara Municipal de Monte Mor
    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

Projeto de lei n°   /2023

“Dispõe sobre denominação da Rua 05, Fazenda Santo

Antônio, Haras Larissa, Monte Mor-SP.

Exmo. O Sr. Presidente,

A vereadora Valdirene Joandsin da Silva – Wal da Farmácia, nos termos do art. 26 da Lei

Orgânica e art.169, § único, inciso IV da Resolução 02/2012, propõe o Projeto de Lei que segue:

          Art. 1º Passa a denominar-se oficialmente “Carlito Freitas de Melo”, a Rua 05, Fazenda

Santo Antônio, Haras Larissa, Monte Mor-SP.

          Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 16 de agosto de 2023

Wal da Farmácia
Vereadora

D
o
c
u
m

e
n
to

 A
s
s
in

a
d
o
 D

ig
it
a
lm

e
n
te

 -
 P

a
ra

 c
o
n
fe

ri
r

a
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 d

e
s
s
e
 d

o
c
u
m

e
n
to

a
c
e
s
s
e
:
h
tt
p
:/
/w

w
w

.c
a
m

a
ra

m
o
n
te

m
o
r.

s
p
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
a
d
o
r

-
U

ti
liz

e
 a

 c
h
a
v
e
 L

g
0
-1

2
0
2
3
-m

N
V

    Câmara Municipal de Monte Mor
    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Carlito Freitas de Melo, nasceu em 04/12/1945, Natural de Itaberaba-BA, casou se no dia

06/09/1980  com a Maria de Lurdes Rodrigues Melo, com quem teve 04 filhos filhos, Vandelson,

Vanderlito, Eliete e Edeliza.

Sr. Carlito, chegou à cidade de Monte Mor no ano de 1980 um senhor matuto., veio do Paraná-

PR com 03 filhos pequenos, a caçula, nasceu já na cidade de Monte Mor. Veio em busca de

trabalho e conforto para sua família, tinha um propósito de prosperar e ter um bom emprego e,

seu sonho era ter sua casa própria e sair do aluguel. Com o nascimento de mais um filho a

família Melo teve muitas dificuldades, foi uma época sofrida para a familia, com tudo o Sr.

Carlito trabalhou por 13 anos em uma empresa, foi dispensado sem motivo algum, recebendo

seus direitos da empresa com o qual comprou um terreno no bairro Jardim Panorama e veio

assim a concretizar seu sonho da Casa própria. Trabalhou e batalhou muito para conquistar suas

coisas e dar o melhor para sua familia.

Um grande homem com um coração gigante, honesto e trabalhador que residia na Rua Cristiano

Frederico Fahl, n° 396 no Bairro Jardim Panorama até a data do seu falecimento em 08/01/2012

onde sua história se encerrou, mas o seu legado não. Deixando sua esposa Lurdes, filhos,

Vandelson, Vanderlito, Eliete e Edeliza, os netos Raphaely, Thauany, Thalita, Rafhael, Livia

Maria, Samuel, Wilian, Evely, Matheus, Jhonathan, Antonio Marcos, Carlos Eduardo, Kaillany

e Maxwel, os Bisnetos, Gabriel, Pedro Arthur, Isabela, Giovana, Valentin, Sofia Helena, Maria

Julia e Pietro e o tataraneto, Cauê Suenaga. Hoje restam apenas saudade da família e amigos.

Destarte, requerei-o a esta casa de leis, a aprovação desta presente propositura, nos trâmites

regimentais, pois o Sr. Carlito Freitas de Melo, será homenageado e lembrado por todos.

Perpetuando seu nome nesta rua, conforme desejo de sua família.

Wal da Farmácia
Vereadora

D
o
c
u
m

e
n
to

 A
s
s
in

a
d
o
 D

ig
it
a
lm

e
n
te

 -
 P

a
ra

 c
o
n
fe

ri
r

a
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 d

e
s
s
e
 d

o
c
u
m

e
n
to

a
c
e
s
s
e
:
h
tt
p
:/
/w

w
w

.c
a
m

a
ra

m
o
n
te

m
o
r.

s
p
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
a
d
o
r

-
U

ti
liz

e
 a

 c
h
a
v
e
 L

g
0
-1

2
0
2
3
-m

N
V